REQUERIMENTO N.º:

Informar sobre a divulgação das vagas de emprego do PAT,

em cumprimento à Lei Municipal nº 11.525/17.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Sorocaba deixou de

informar as vagas do Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT) em suas redes sociais

e demais canais de comunicação em razão da legislação federal que trata das eleições

municipais de 2024;

CONSIDERANDO que mesmo com a descentralização do PAT a

divulgação das vagas na internet é muito acessada, tanto que as pessoas imediatamente

entram em contato com esse gabinete para reclamar quando a Prefeitura deixa de divulgar

as vagas de emprego;

CONSIDERANDO que há mais de 7 (sete) anos a Prefeitura faz a

divulgação diária de vagas de emprego disponibilizadas pelo PAT nos termos da Lei

Municipal no 11.525, de 1º de junho de 2017, de autoria deste Vereador;

CONSIDERANDO que este Vereador tem como sua principal bandeira

de trabalho a empregabilidade e capacitação profissional;

D E S P A C H O

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1) Neste ano eleitoral, de que forma o munícipe pode ter acesso as

vagas de emprego do PAT, de acordo com a lei municipal no 11.525/2017?

2) O que pode ser feito para reduzir os impactos gerados pela

legislação federal em favor do munícipe?

Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita

de forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada

dentro do prazo legal, nos termos do § 1º do art. 34 da Lei Orgânica do Município e dos §§

2º e 3º do art. 104 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, devidamente

acompanhada dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2024.

PÉRICLES RÉGIS

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003600350030003A005000

Assinado eletronicamente por Péricles Régis Mendonça de Lima em 10/07/2024 14:51

Checksum: 6EEA3AFAA17C0A4AC005BFE951243A4A8993608967664FBCDA67A37212170AB1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.